ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

Assembleia Legislativa da Paraíba | Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB

CEP 58013-900 | Telefone: (83) 3214-4530 | e-mail: manoelludgerio55@gmail.com

Requerimento nº. ______________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro seguindo os Artigos do Regimento Interno Desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba Dr. João Azevedo a

solicitação da construção de um matadouro público na cidade de Natuba, na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Excelentíssimo Governador João Azevedo, a possibilidade da

construção de um matadouro público na cidade de Natuba, na Paraíba.

 Essa obra seria de relevância, pois o município possuir um matadouro próprio e

legalizado levariam diminuição a crueldade para com os animais e de problemas de poluição por

dejetos, evitados com planejamento e equipamentos adequados, além de garantir uma inspeção

de produtos de origem animal e a segurança do trabalho em abatedouros regida pela Norma

Regulamentadora 36 - Segurança e Saúde no Trabalho na finalidade de estabelecer os requisitos

mínimos para a avaliação, controle e monitoramento dos riscos existentes nas atividades

desenvolvidas na indústria de abate e processamento de carnes e derivados destinados ao

consumo humano.

 A solicitação foi feita através do prefeito da cidade José Lins da Silva Filho

atendendo pedidos da população.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 03 de Setembro de 2021.

Deputado Manoel Ludgério

17.597